
Síntese 11 de maio de 2020  
  

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  -  Nº 88 - Seção: 2 -  Página: 39  
 

Ministério Público da União 

Ministério Público Militar 

Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

PORTARIA Nº 104, DE 6 DE MAIO DE 2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a necessidade de 
alterar a composição da Comissão de Gestão do Teletrabalho, resolve: 

Art. 1º Alterar a redação do Artigo 8º da Portaria nº 94/PGJM, de 15 
de maio de 2017, nos seguintes termos: 

Art. 8º A Comissão de Gestão do Teletrabalho será constituída pelos 
seguintes membro e servidores: 

I - JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS, Promotor de Justiça 
Militar e Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar; 

II - JOSÉ RAIMUNDO CARVALHO RODRIGUES, Assessor Jurídico-
Chefe do DGP; 

III - ABEL DA COSTA VALE NETO, Coordenador Administrativo do 
Plan-Assiste; 

IV - MÁRCIO DE MOURA PEREIRA, Chefe da Seção Psicossocial e 
de Programas de Saúde. 

Parágrafo único. A coordenação da Comissão será do Chefe de 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar. 

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE 

 

 

 



PORTARIA Nº 230, DE 6 DE MAIO DE 2020 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
MILITAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso 
XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso 
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Exonerar ELTON MOREIRA MENEZES, Sem Vínculo, matricula 
1052-9, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Nível IV, Código CC-4 
(63804), do Departamento de Engenharia e Arquitetura, da Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar. 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  -  Nº 88 - Seção: 3 -  Página: 101  

 

Ministério Público da União 

Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

Departamento de Administração 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2016-MPM. Processo nº: 
19.03.0000.0009085/2019-06. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: POLO REFRIGERAÇÃO E ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 
03.202.674/0001-67. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e 
preditiva do sistema de climatização nas dependências da Procuradoria de 
Justiça Militar em Belém/PA. Vigência: 9/5/2020 a 8/5/2021. Data de assinatura: 
7/5/2020. Assinam: Rubens Pereira Prado, Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e 
César Augusto Figueiredo de Brito, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Contrato nº 25/2020-MPM. Contratante: Ministério Público 
Militar. Processo nº: 19.03.0000.0002839/2019-31. Contratada: PHONOWAY 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE SISTEMAS LTDA. CNPJ: 
65.414.476/0001-14. Objeto: Prestação, de forma continuada, de serviços de 
manutenção preventiva, corretiva, gerenciamento, programação, configuração, 
assistência técnica, com fornecimento de peças, componentes e acessórios, 
mediante ressarcimento, e atualização do sistema de telefonia IP de nível 
tecnológico avançado para atender a Procuradoria-Geral de Justiça Militar e 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília. Modalidade de Licitação: Pregão 



Eletrônico nº 17/2020-MPM. Notas de Empenho nº 2020NE000830 e 
2020NE000831, em 29/4/2020. Natureza de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. 
Valor Mensal: R$ 14.083,00. Valor Global: R$ 497.996,00. Vigência: 12/5/2020 
a 11/5/2022. Data de assinatura: 6/5/2020. Assinam: Rubens Pereira Prado, 
Diretor-Geral Substituto, pelo MPM e Reinaldo Augusto Pires, pela contratada. 

 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO  -  Nº 88 - Seção: 3 -  Página: 99  

 

Ministério Público da União 

Programa de Saúde e Assistência Social 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 202/2020 

Termo de Credenciamento nº 202/2020, celebrado entre o Ministério 
Público União e a CLINICA ORTOPÉDICA DO TOCANTINS LTDA - COT. 
Objeto: prestação de serviços médicos, eletivo e emergencial, de natureza 
clínica e cirúrgica a membros, servidores e respectivos dependentes, bem como 
aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por 
um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Processo:1.36.000.000659/2018-95.Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2019NE00042, de 25.01.2019. Elemento de despesa no MPT: 33.90.73. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019. Programa de Trabalho no MPDFT: 
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000123, de 
06.02.2019. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora Executiva do 
Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Elton Stecca 
Santana, pelo Credenciado. 

 


